A corpus eximiè ornatum & cultum honorificè cre-
mauit. Reliquias in argenteam cōditas vrnam,in-
iecta aurea corona, remisit ad filium. Quum au-
tem inferentes vrnam Numidæ quidam delati
molirentur eam auferre, repugnantibus illis vi eri-
puerunt, proieceruntq; ossa. Quo nuntiato, ad ad-
stantes Annibal, *Quām nihil*, inquit, *poteſt fieri in-*
uito deo! Numidas inde suppicio affecit, ne-
que vltra deferendorum ossium vel colligendo-
rum fuit ei cura, qud nimirum fato quodam ita
inconsultè cecidisset, & inhumatus iaceret Mar-
cellus. Ita Cornelius Nepos & Valerius Maximus
memoriae prodidere : Liuius & Cæſar Augustus
delatam ad filium vrnam fuisse, & elatum magni-
fico funere, autores sunt. Monumentum extra ea
quæ Romæ fuerunt, Marcelli gymnasium extitit
Catanae Siciliæ. Signa & tabulæ pictæ ex iis quæ
detraxit Syracusis, in Samothracia in templo deo-
rum quos Cabiros nominabant, posita, & in æde
Mineruæ Lindi. quo loco statuētius (ut tradit Po-
sidonius) hoc additum epigramma fuit,

Ingens hic patriæ lumen Romæ fuit, hospes,

Stemmata Marcellus Claudius ex nobili.

Tertius quaterque fuit consul, dum bella geruntur,

Atque hostes acie sustulit innumeros.

Proconsulatum author epigrammatis, quem bis
gessit, quinq; consulatibus annumerauit. Clara e-
ius progenies vsq; ad Marcellum sororis Augusti
Octavia filium, quem edidit ex C. Marcelllo, per-
tinuit. Is in ædilitate sponsus decessit, quum Cæ-
sar's filiam non ita pridem in matrimonium du-
xisset. In cuius honorem & memoriam mater O-
ctavia bibliothecam dedicauit, Cæsar theatrum,
quod nomine Marcelli inscripsit.

HÆc sunt quæ memoratu digna apud historicos de M. Marcello & Pelopida comperi.
D Quorum ingenii morumque quum summa sit consensio, quia fortes ambo & impigri & animosi excelsique fuerunt, in eo duntaxat apparet diversitas, quod per multas vrbes, quas in potestaten redegit, cædem edidit Marcellus. Epaminondas & Pelopidas victoria potiti neminem vñquam interemerunt, neque ciuitatibus libertatem ademerunt. Thebanos etiam ferunt non ita in Orchomenios fuisse præsentibus illis consulturos. Res gestæ mirificæ & amplæ Marcelli aduersus Gallos: vbi paucissimis equitibus vallatus, ingentem equitum simul & peditum numerum fudit fugauitque, quod ab alio duce haud temere apud rerum scriptores reperias factum, hostiumque ducem interemit. Ad quod decus quum contenderet Pelopidas, non est id assequutus, sed interemptus à tyranno, & ante effectum occupatus est. At his Leuctricam tamen, & illam ad Tegyras, nobilissimas maximisque pugnas opponas. Furitum verò & ex insidiis non extat res vlla gesta Marcelli, cuiusmodi Pelopidæ, quum rediret ab exilio & tyrannos Thebis interimeret: verùm hoc multum præ omnibus quæ gesta in umbra & astu fuerunt videtur commendandus. Iam Annibal terribilis hostis & durus vrgebat Romanos, sicut vtique Thebanos tum Lacedæmonii. Verùm hos ad Tegyras & in Leuctris fūsos fugatosque fuisse in confessu est à Pelonida:

ας φορεσθεὶς μὲν καὶ δεῖνός σύγκειτο, ὡς τῷ αἱμάτῃ Λακεδαιμονίῳ τεκνῷ Λεόντῳ Βέβαιον ἔγινε.

Annibalem Marcellus (vt Polybius autor est) ne semel quidem fudit, sed inuictum appetet ad Scipionem vsque permansisse. Nos Liuio, Cæsari, Cornelio Nepoti, & inter Græcos regi Iubæ credimus fusum fugatumque aliquot pugnis à Marcello Annibal's exercitum, sed parum profecerūt illæ victoræ ad summam. Apparet autem falsum aliquo modo in illis certaminibus fuisse Pœnum. At mirificum sanè meritò fuisse videatur, quod tot fugatis exercitibus, tam multis ducibus cæsis, denique post totius penè confusionem Romani imperii, pares Romanis animos ad congregendum fecerit cum hoste. Qui enim ingentem illum & inueteratum timorem pauoremq; exemit, atque animum de gloria & victoria cum hostibus concertantem militibus reuocauit, etexit, confirmauit, vt non facile victoriā concederent, sed de ea decertarent pugnarentque, vñus vir fuit Marcellus. Quos enim assidue clades assuecerant, præclarè vt putarent secum agi, si fuga elaberentur Annibali, hos docuit ignominiosum arbitrii, si vieti incolumes essent, ne faterentur vel tantillum se retulisse pedem, & nisi palmam tulissent, vt angerentur. Et quando nullo vñquam prelio Pelopidas, quum ipse præcesset exercitui, superatus fuit: Marcellus autem plurimas victorias inter æquales suos retulit, iure sanè is qui non facile vincebatur, fuit cum inuictissimo, ob plurimas victorias comparandus. At enim Syracusas cepit Marcellus, ille Spartæ potiundæ spe frustratus est. Atqui magis arduum, meo iudicio, fuit, propius Spartam signa mouisse & primum mortalium transisse Eurotam armatum, quam domare Siciliam, nisi sanè Epaminondæ citius id factum quam Pelopidæ, sicut prælium etiam Leuctricum, attribuendum censeas: Marcelli verò rerum gestatum illibatum & integrum decus esse. nanque Syracusas solus cepit, Gallos absque collega fudit fugauitque: deniq; cum Annibale nemine socio, deterrentibus eum omnibus, certauit, mutataque belli facie dux ad audendum princeps extitit. Extum certè neutrius laudo horum, imò ingemisco & angor inopinato isto casu. Evidem admiror in tot conflictibus, quot deficiat dies recensentem, ne vulnus quidem accepisse Annibalem. Commendo etiam in Cyropædia Chrysantem, qui sublato ense percussurus hostem, vt signum receptui datum est, omisit hostem, placideque & modestè recepit se. Verum Pelopidanum excusat tamen, quæ in pugnæ articulo ardenter ad persequendam pœnam non ignauè excitauit, ira:

Primum est ut incolmis siet victoriam

*Dux aſsequens, ſecundum honeſtē ut oppetat,
vt ait Euripides : tum enim non incommodum
oblatum, ſed aſcio dicitur decedentis mors. Iam
præter flammam, Pelopidæ etiam victoriæ finis,
qui in cæde poſitus tyranni erat, oculis ſubiectus
non omnino rapuit illum inconsultè : quippe a-
liud cum tam præclara & ſplendida coniunctum
materia non ita obuium erat arripere decus. Mar-
cellus verò, quum neque magnopere ex re eſſet,
neque feruor mentem eius, vt ferè in præſenti
ſolet discriminé, moueret de gradu, præcipitans
ſemetiſe, inexploratò incidunt in periculum : qui
non ducis, ſed antecursoris cuiuspiā vel ſpeculato-
ris more, quinque consulatus, tres triumphos,
ſpolia, victoriatumque parta de regibus decora,*